Ἔτι δὲ καὶ πολλῶ χαλεπώτερον ἦν, ὃν ἄνθρωπον ἐθεάσαντο  
 200 οἱ Ἰουδαῖοι καὶ τῷ σταυρῷ προσέπηξαν, τοῦτον καταγ-  
 γέλλειν εἶναι τὸν Χριστὸν τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, τὸν αἰώνιον  
 αὐτῶν Βασιλέα. Οὐκ οὖν ἔτι κατὰ τὴν προτέραν αὐτῶν  
 δόξαν ἐλάλουν πρὸς αὐτούς· οἱ γὰρ κατὰ πρόσωπον  
 204 κυριοκτόνους αὐτούς εἶναι λέγοντες, πολλῶ παρρησιαστι-  
 κώτερον ἂν τὸν ὑπὲρ τὸν Δημιουργὸν Πατέρα καὶ αὐτοῖς κατήγ-  
 γελλον, καὶ οὐχ ὅπερ ἕκαστος ἐδόκει. Καὶ πολὺ ἤττων ἦν  
 ἡ ἁμαρτία, εἴπερ τὸν ἄνω Σωτῆρα, εἰς ὃν ἀνελθεῖν αὐτούς  
 208 ἔδει, ἅτε ἀπαθῆ ὑπάρχοντα, μὴ προσέπηξαν τῷ σταυρῷ.  
 Ὅνπερ γὰρ τρόπον τοῖς ἔθνεσιν οὐ κατὰ τὴν γνώμην  
 ἐκείνων ἐλάλουν, ἀλλὰ μετὰ παρρησίας ἔλεγον ὅτι οἱ θεοὶ  
 αὐτῶν οὐκ εἰσὶν θεοὶ ἀλλ' εἰδῶλα δαιμονίων<sup>a</sup>, ὁμοίω δὲ  
 212 τρόπον ἂν καὶ τοῖς Ἰουδαίοις κατήγγειλαν, εἰ ἄλλον μείζονα  
 καὶ τελειότερον ᾔδεισαν Πατέρα, μὴ τρέφοντες μηδὲ  
 αὔξοντες αὐτῶν τὴν οὐκ ἀληθῆ περὶ τοῦ Θεοῦ δόξαν.

- 208 Deo opinionem. Et ethnicorum autem soluentes errorem [Hv 60]  
 et auferentes eos a suis diis, non utique alterum eis  
 inferebant errorem, sed auferentes eos qui non erant s  
 dii<sup>b</sup>, eum qui solus erat Deus et uerus Pater ostenderunt.
- 212 12, 7. Ex uerbis igitur Petri quae fecit in Caesarea  
 ad Cornelium centurionem et eos qui cum eo erant  
 gentiles, quibus primo enarratus est sermo Dei, cognos- 12  
 cendum est nobis quae adnuntiabant apostoli et qualis  
 216 fuit praedicatio ipsorum et quam habuerunt de Deo  
 sententiam. Erat enim, inquit, Cornelius hic *religiosus*  
*et timens Deum cum tota domo sua et faciens eleemosynas*  
*multas in populo et orans Deum semper. Vidit ergo circa 16*  
 220 *horam nonam diei angelum Dei introeuntem ad se et*  
*dicentem: Eleemosynae tuae ascenderunt in commemoracionem*  
*in conspectu Dei. Propter quod mille ad Simorem*

12, 208 et ethnicorum V : hereticorum Ae<sup>m</sup>g<sup>1</sup> inimicorum  
 e<sup>m</sup>g<sup>1</sup> eorum Qe quorum S || absoluentes V || 209-210 et — errorem  
 om. Q || 209 eos om. e || 212 petri igitur ∞ e || caesaria Qe || 213  
 eo : eos Q eis e || 215 adnuntiabat C (-bant C<sup>1</sup>) || 216 de : a V || 217  
 erant C (-rat C<sup>2</sup>) || enim : n (sic) S || inquit om. e || 218 suo e ||  
 elimosinas C eleemosinas V AQS || 219 multas ]+ cum tota domo  
 sua expunct. Q || 220 dei AQS e : domini CV || introeuntem CV A :  
 intrantem QSe edd. usq. Sti. || 221 elimosinae C eleemosinae V AQS  
 || 222 ad : et ad A a Q<sup>20</sup>

12, 6 b. cf. Gal. 4, 8